³⁹ C f. 290rb, Pr f. 6va: Prima enim est ex coniunctione anime cum corpore; secunda autem perfectio anime secundum bene vivere et bene operari. Secundo manifestat quod circa operationem hominis studiosi est felicitas, dicens quod bonum uniuscuiusque perficitur secundum eius operationem; quare cum felicitas sit bonum et perfectio anime perficitur secundum operationem anime, et si plures fuerint eius operationes, perficietur secundum optimam et perfectissimam . . .

⁴⁰ C f. 291vb, Pr. 8ra. In prima dicit quod cum quicquid inest hominibus inest a doctrina, rationale est felicitatem a deo datam esse, cum deus sit causarum optima et felicitas sit bonorum humanorum optimum; sed utrum sic sit vel non alterius scrutacionis est quam civilis, sicut forte metaphisice vel theologie . . . C f. 291vb, Pr. 8ra.

⁴¹ A. Celano, "The Understanding of Beatitude . . .," esp. pp. 8–14.

good actions.⁴² The Pseudo-Pecham does not wish to attribute happiness to human actions because he understands it to be the perfection not of the composite being, but only of the separate soul.⁴³ Since happiness is distinct from virtue, human operations can only dispose one to receive happiness from an external source.⁴⁴

In the anonymous guide for students at Paris the question is succinctly put: "Are we entire cause of good, as we are the entire cause of evil?" The answer seems simple, since the will is the principle of good and evil. There are, however, two ways of providing an answer to this question. The philosophical response is that we are the total cause of good and evil, but the theological position claims we are not because we need an infusion of divine grace, which the theologians call *synderesis*.⁴⁵

A similar resolution is found in Arnoul of Provence's *Divisio scientiarum*. There he claims the good that is the end and perfection of the soul is twofold: virtue, which is accomplished by human beings, and happiness, which cannot be attained by their actions, but it is something to which we are joined. Arnoul argues that Aristotle speaks of the latter good in the *Ethica nova*.⁴⁶ For these early commentators, who understood happiness to be the perfection of the separate soul or a type of Christian beatitude, human causality could never be a sufficient response to the question of its cause.

⁴² F f. 17ra-b: Quod de felicitate est loqui dupliciter secundum suam essenciam et sic nullo modo dependet ab opere nostro, sed solum a prima causa; vel quo ad eius actum qui est felicitas vel perficere hominem. Sed tunc sciendum est quod actus ille est alicuius, sicut efficiens, et sic predicatur commune, et sic non dependet a nobis, vel sicut recipientis, quia sic non recipitur in aliquo nisi disponatur per operationes bonas.